



PROSPERIDAD
PARA TODOS

Comunicado de prensa

Bogotá,
25 de febrero de 2014

Prensa
DANE
DANE

Director
Mauricio Perfetti del Corral

Subdirector
Diego Silva Ardila

Nombre de la Dirección Técnica
Producción estadística-DIMPE
Eduardo Efraín Freire Delgado

FEDEARROZ

Gerente
Rafael Hernández Lozano

Director de Investigaciones
Económicas
Néstor Gutiérrez Alemán

Coordinador de recolección de
información
José Levis Barón Valbuena



Encuesta Nacional de Arroz Mecanizado II Semestre de 2013

Para el segundo semestre de 2013, el área sembrada fue de 145.255 ha, lo que significó una disminución del 7,8% respecto al segundo semestre de 2012. A nivel departamental el Tolima registró la mayor área sembrada con 53.143 ha, representando el 36,6% del área total nacional.

El área cosechada fue de 293.179 ha con un aumento del 13,4% respecto al mismo periodo del año anterior. El departamento del Casanare presentó la mayor variación con un 21,6% que correspondió a 93.879 ha cosechadas.

La producción total de arroz fue de 1.435.184 toneladas, presentando un aumento del 4,3% respecto al segundo semestre de 2012. En términos de participación, se destaca el departamento del Casanare con un 29,7% de la producción total.

Cuadro 1. Área sembrada, cosechada, producción y rendimiento de arroz mecanizado, según departamento II semestre 2012-2013

Departamentos	Área sembrada (ha)			Área Cosechada			Producción			Rendimiento		
	2012-II	2013-II	Variación (%)	2012-II	2013-II	Variación (%)	2012-II	2013-II	Variación (%)	2012-II	2013-II	Variación (%)
	Área (ha)	Área (ha)		Área (ha)	Área (ha)		Toneladas	Toneladas		t/ha	t/ha	
Total nacional semestre II	157.502	145.255	-7,8	258.551	293.179	13,4	1.376.385	1.435.184	4,3	-		
Meta	16.383	8.655	-47,2	56.719	61.640	8,7	275.707	224.181	-18,7	4,9	3,6	-25,2
Casanare	18.743	10.734	-42,7	77.209	93.879	21,6	376.955	426.580	13,2	4,9	4,5	-6,9
Tolima	53.183	53.143	-0,1	53.517	51.050	-4,6	365.235	345.859	-5,3	6,8	6,8	-0,7
Huila	15.744	14.493	-7,9	17.280	14.996	-13,2	113.549	99.666	-12,2	6,6	6,6	1,1
Resto departamentos	53.449	58.231	8,9	53.826	71.614	33,0	244.939	338.897	38,4	4,6	4,7	4,0

Fuente: Convenio DANE – FEDEARROZ

Resto de departamentos: Antioquia, Arauca, Atlántico, Bolívar, Caquetá, Cauca, Cesar, Córdoba, Cundinamarca, La Guajira, Guaviare, Magdalena, Norte de Santander, Santander, Sucre, y Valle del Cauca.

* Corresponde al área sembrada del semestre anterior



Distribución por Zona Arrocera

Respecto a la distribución y variación del área sembrada por zona arrocera. En el 2013 se registró el mayor crecimiento del área en la zona de los Santanderes con 3.814 ha, equivalente al 32,7%, mientras la zona de los Llanos Orientales disminuyó su área sembrada en 15.785 ha, equivalentes a 43,6%, con relación al mismo periodo del año anterior.

**Cuadro 3. Área de arroz mecanizado, según zonas arroceras
II semestre 2000-2013**

Zona arrocera	Área sembrada (ha)													
	2000-II	2001-II	2002-II	2003-II	2004-II	2005-II	2006-II	2007-II	2008-II	2009-II	2010-II	2011-II	2012-II	2013-II
Total nacional	163.591	161.703	158.378	161.253	165.751	139.550	162.195	160.337	166.246	138.982	155.151	149.175	157.502	145.255
Centro	77.277	69.645	68.363	76.215	73.907	71.157	71.386	76.442	76.427	70.771	75.147	71.527	71.560	70.061
Santanderes	13.930	12.146	13.559	11.595	11.408	9.794	11.562	10.932	10.456	11.581	13.011	13.689	11.669	15.483
Bajo Cauca	23.478	19.424	28.975	26.982	28.904	21.546	31.887	27.113	35.424	27.489	22.032	24.949	27.907	25.549
Costa Norte	22.066	22.718	17.325	13.491	13.900	13.563	14.204	12.352	15.642	8.946	12.638	9.107	10.165	13.747
Llanos	26.840	37.770	30.156	32.970	37.632	23.490	33.156	33.498	28.297	20.195	32.323	29.902	36.201	20.416

Fuente: DANE - FEDEARROZ

Distribución por mes de siembra

En el periodo de análisis (julio-diciembre de 2013) se observó una disminución del 7,8% en el área total sembrada en arroz mecanizado, equivalente a 12.247 ha.

En 2013 se registró una disminución en la distribución de las siembras de arroz durante los meses de julio a noviembre; presentándose la mayor disminución de área en el mes de julio pasando de 20.959 ha a 14.346 ha. Solo el mes de diciembre presentó crecimiento al pasar de 8.566 ha a 11.389 ha.

**Cuadro 3. Área sembrada con arroz mecanizado, según mes de siembra
II semestre 2000-2013**

Mes	Área sembrada (ha)													
	2000-II	2001-II	2002-II	2003-II	2004-II	2005-II	2006-II	2007-II	2008-II	2009-II	2010-II	2011-II	2012-II	2013-II
Total nacion:	163.591	161.703	158.378	161.253	165.751	139.550	162.195	160.337	166.246	138.982	155.151	149.175	157.502	145.255
Julio	25.350	26.921	22.666	17.061	24.143	18.595	15.505	20.348	19.860	17.926	17.620	21.905	20.959	14.346
Agosto	29.062	24.831	26.090	19.294	23.774	19.991	32.306	25.370	21.445	19.331	26.720	25.176	24.588	22.477
Septiembre	38.146	41.162	44.769	45.602	44.921	40.713	51.893	45.186	47.676	35.499	38.155	39.543	42.838	40.562
Octubre	30.069	34.755	30.102	35.850	34.603	29.031	32.663	30.697	38.773	25.000	37.607	30.213	34.101	32.520
Noviembre	26.981	22.658	22.395	25.666	27.438	22.531	19.356	29.825	23.577	24.394	21.763	22.687	26.449	23.962
Diciembre	13.983	11.376	12.356	17.780	10.872	8.689	10.472	8.911	14.915	16.831	13.286	9.651	8.566	11.389

Fuente: DANE - FEDEARROZ